☞: Ab6: "Per richiamare i maiali al pascolo si usava uno zuffoletto di canna, o un altro strumento: e venivano docilmente"; Pu2: "si usavano flauti o zampogne per richiamare i maiali".

→ De Nino 1, 76: Chi si imbatte in quel passo di Polibio, dove dice che a' suoi tempi nell'Italia i maiali erano guidati a suono di corno, farà un sorriso d'incredulità, e tirerà innanzi. Ma quel sorriso non è giusto; perché lo stesso costume c'è anche oggi in Italia, specie nei piccoli paesi degli Abruzzi, dove, la mattina per tempo, il porcaio gira per le strade principali, sonando un corno più o meno grosso. Le donne a quella dolce musica mettono fuori i maiali: i maiali si attruppano intorno al gradito sonatore, se ne vanno in campagna, e addio per tutta la santa giornata.

02. *Illud autem, quod pertinet ad religionem patris familiae, non reticendum putavi: sunt quaedam scrofae, quae mandunt fetus suos, quod cum fit, non habetur prodigium. Nam sues ex omnibus pecudibus impatientissimae famis aliquando sic indigent pabuli, ut non tantum alienam, si liceat, subolem, sed etiam suam consumant [Col. 7,11,3: Sento di non dover tacere una cosa che pertiene alla superstizione del capofamiglia: ci sono scrofe che mangiano i loro nati; ma quando questo avviene, non si considera come un segno degli dèi. Infatti le scrofe, che fra tutti gli animali sono assolutamente incapaci di sopportare la fame, a volte hanno talmente bisogno di mangiare, che divorano non solo la prole altrui, se l'arrivano, ma anche la propria].*

☞: Ab6: "appena nati si devono togliere, altrimenti la madre li ammazza"; Ca5: "si devono togliere i nati dalla scrofa, perché se qualcuno li guarda lei li uccide per paura che glieli abbiano affascinati"; Ca19; Cp1-2; La20, 21; Pu1,2.

03. καὶ ἐκεῖνο δὲ ἡ πείρα διδάσκει καὶ μάλα γε ἐναργῶς. ὅταν ποτὲ σαλαμάνδραν φάγη, αὐτὴ μὲν ἐστὶν ἀπαθής, τοὺς γε μὴν αὐτῆς γευσσαμένους ἀποκτείνει. [Aelian. *n.anim.* 9,28: Quando mangia una salamandra, un maiale resta immune, ma la sua carne diventa letale per coloro che la assaggiano].

☞: Ca11: “se un maiale mangiava una salamandra, si avvelenava”; Ca24: “se la mangiava una gallina faceva uova toste”.

130. malachite

01. *molochitis ... laudata et infantum custodia quodam innato contra pericula medicamine* [Plin. 37,114: la malachite ... è raccomandata per la protezione dei bambini e per una sua innata proprietà di difesa contro i pericoli].

☞: Pu2: “un amuleto di malachite infonde coraggio”.

→ Burgio, 160: infondecoraggio e fiducia se porta inciso un sole.